苏州工业园区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部教
育
防
控
组
苏园防控教育防控〔2020〕1 号

关于印发《苏州工业园区校外培训机构和托育机构新型冠状病毒肺炎防控工作实施方案》的通知
园区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部教育防控组各成员单位、组织部：

为贯彻落实园区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部统一部署，有序高效推进校外培训机构和托育机构新型冠状病毒肺炎防控工作，园区教育局牵头制定了校外培训机构和托育机构新型冠状病毒肺炎防控工作实施方案，现印发给你们，请遵照执行。
苏州工业园区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部
教育防控组（教育局代章）
2020年2月9日
苏州工业园区校外培训机构和托育

机构新型冠状病毒肺炎防控工作实施方案
为切实做好园区校外培训机构和托育机构新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，降低人群暴发或流行风险，保护人民群众身体健康，根据省疫情防控办《关于切实做好全省社会配合和托育机构疫情防控工作的紧急通知》精神，按照2月7日园区疫情防控指挥部防控工作例会要求，特制订本方案。

一、总体原则

按照属地管理原则，将各类培训机构和托育机构纳入网格化管理，加强源头排查，强化条块协同，开展精准高效的排查管控行动，把 “外防输入、内防扩散”各项措施落到实处。
二、职责分工

（一）属地部门（功能区、街道和社工委）
1.负责辖区内的社会培训机构和托育机构的疫情防控工作。组织开展全面排查和每日巡查，确保各项疫情防控措施落到实处。

2.督促辖区内所有机构从2月9日开始，临时登录“江苏省中小学生校外培训机构管理服务平台”（https://xwpx.jse.edu.cn）注册并每日上传人员健康情况排查数据。
3.对培训机构和托育机构违规行为及时责令改正，不服管理的第一时间联系辖区公安部门跟进处理；必要时报相关职能部门依法查处违规行为。

4.每日报送相关摸排数据、工作进展情况。

（二）职能部门（教育局、市场监督管理局、组织部、社会事业局）
1.整理各自已经审批、登记、备案的培训机构和托育机构信息，向属地部门提供详细清单。其中，教育局负责有证有照的民办非学历校外培训机构、组织部负责有证有照的职业技能培训机构、社会事业局负责持有民办非企业登记证的培训机构、市场监督管理局负责持有工商营业执照的培训机构。

2.按照职责分工，协同属地部门依法对机构的违法违规行为开展执法查处工作。其中，教育局负责已经获得其许可的培训机构，以及未获许可的面向中小学生开展学科类培训的机构；组织部负责已经获得其许可的培训机构，以及未获许可的职业技能培训机构；市场监督管理局负责无需取得许可的经营性培训机构；社会事业局负责无需取得许可的非营利性培训机构。

三、相关要求

（一）建立工作网络

1.各职能部门、属地部门分别明确1名同志负责协调培训机构和托育机构疫情防控工作，建立工作群，形成联动机制。

2.各功能区、街道、社工委应逐级建立各自辖区的机构工作群，逐级压实责任，实施网格化治理。

（二）健全工作机制

1.属地部门要根据机构清单制定排查方案，组织开展全覆盖、无死角的地毯式排查和每日巡查工作，强化源头管理。
2.各属地部门、各职能部门要设立举报电话、邮箱，并向社会公布，拓宽问题线索发现渠道。各地各部门举报电话请于2月10前报教育局汇总，邮箱：dlin@sipac.gov.cn，联系电话13338696977。
3.建立日报制度，各属地部门要根据要求每日报送工作进展和相关数据，由教育局负责汇总，报防控指挥部。

（三）加大查处力度

1.对在中小学校开学前违规复工、开业的培训机构和托育机构，一律先停业，再进行依法依规查处，情节严重的，可以依法吊销办学许可证、民办非企业登记证和营业执照等。相关情况报园区防控指挥部和上级部门。

2.对机构上报的数据进行真实性审查，对故意瞒报、漏报、误报、迟报的机构要严肃处理。

（四）用好当前窗口期

企业复工到中小学校开学期间，是落实疫情防控措施的窗口期，也是各类机构可能违规复工、开业的高发期，各地各部门要早准备早部署，加大巡查力度和执法力度，严防死守，坚决阻断疫情进入园区校外培训机构和托育机构，协同各方共同夺取疫情防控阻击战的全面胜利。
	苏州工业园区教育局                 2020年2月9日印发

共印：16份
- 2 -
- 3 -